P R O P O S I T I O XIII.

Huius propositionis demonstrationem nos quidem in Cor.

Ἐπεὶ οὖν εὐθεῖά τις διὰ τοῦ κέντρου ἡ EZ εὐθεῖάν τινα μὴ διὰ τοῦ κέντρου τὴν AB πρὸς ὁρθὰς τέμνει, καὶ δίχα αὐτὴν τέμνει. Ἰση ἄρα ἡ AZ τῇ BZ· διπλῆ ἄρα ἡ AB τῆς AZ. Διὰ τὰ αὐτὰ δὴ καὶ ἡ ΓΔ τῆς ΓΗ ἐστὶ διπλῆ, καὶ ἐστιν ἵση ἡ AB τῇ ΓΔ· ἵση ἄρα καὶ ἡ AZ τῇ ΓΗ. Καὶ ἐπεὶ ἵση ἐστιν ἡ AE τῇ EG, ἵσον καὶ τὸ ἀπὸ τῆς AE τῷ ἀπὸ τῆς EG. Άλλὰ τῷ μὲν ἀπὸ τῆς AE ἵσα τὰ ἀπὸ τῶν AZ, ZE, ὁρθὴ γάρ ἡ πρὸς τῷ Z γωνία· τῷ δὲ ἀπὸ τῆς EG ἵσα τὰ ἀπὸ τῶν EH, HG, ὁρθὴ γάρ ἡ πρὸς τῷ H γωνία· τὰ ἄρα ἀπὸ τῶν AZ, ZE ἵσα ἐστὶ τοῖς ἀπὸ τῶν ΓΗ, HE, ὥν τὸ ἀπὸ τῆς AZ ἵσον ἐστὶ τῷ ἀπὸ τῆς ΓΗ, ἵση γάρ ἐστιν ἡ AZ τῇ ΓΗ· λοιπὸν ἄρα τὸ ἀπὸ τῆς ZE λοιπῷ τῷ ἀπὸ τῆς EH ἵσον ἐστὶν, ἵση ἄρα ἡ ZE τῇ EH. Εν δὲ κύκλῳ ἵσον ἀπέγειν ἀπὸ τοῦ κέντρου εὐθεῖαι λέγονται, ὅταν αἱ ἀπὸ τοῦ κέντρου ἐπ' αὐτὰς κάθετοι ἀγόμεναι ἵσαι ὥσιν αἱ ἄρα AB, ΓΔ ἵσον ἀπέχονται ἀπὸ τοῦ κέντρου.

ad III. 11. Obs. f. et III. 12. dedimus. In ea, quae in textu graeco est, nonnulla minus accurate posita esse videntur. Nempe in eius parte priore, in qua *de circulis sermo est*, qui se intra contingunt, ex III. 11. adstruitur, rectam, quae per centra duorum circulorum transeat, necessario, si duo contactus puncta sumere velis, per utrumque eorum transire, quod tamen fieri non possit. Verum enim vero in Prop. 11. illud tantum demonstravit Euclides, ut in Obs. 1. ad III. 11. vidimus, rectam *ΩH*, quae per centra utriusque circuli transit, *ultra centrum H minoris circuli productam in punctum contactus B* cadere, eamdem vero ultra centrum *Θ* maioris circuli productam in alterum, quod hypothetice sumitur, punctum con-

Quoniam itaque recta aliqua EZ per centrum ducta rectam aliquam AB non per centrum ductam ad rectos angulos secat, et bifariam ipsam secat (III. 3.). Igitur AZ aequalis est BZ ; ideoque AB ipsius AZ dupla. Eadem ratione et ΓJ ipsius ΓH dupla est, et est AB aequalis ipsi ΓJ , aequalis igitur et AZ ipsi ΓH . Et quoniam aequalis est AE ipsi ET , aequalis est et quadratum ex AE quadrato ex ET . Sed quadrato ex AE aequalia sunt quadrata ex AZ , ZE (I. 47.), rectus enim ad Z angulus; quadrato vero ex ET aequalia sunt quadrata ex EH , $H\Gamma$ (I. 47.), rectus enim ad H angulus; quadrata igitur ex AZ , ZE aequalia sunt quadratis ex FH , HE , e quibus quadratum ex AZ aequale est quadrato ex ΓH , aequalis enim est AZ ipsi ΓH ; reliquum igitur quadratum ex ZE reliquo ex EH aequale est, aequalis igitur ZE ipsi EH . In circulo autem aequaliter distare a centro rectae dicuntur (III. Def. 4.), quando a centro ad ipsas perpendiculares ductae aequales sunt; ergo AB , ΓJ aequaliter distant a centro.

tactus, siquidem alterum tale punctum locum habere possit, cadere debere, nequaquam fuit demonstratum. Deinde in parte posteriore, ubi de circulis agitur, qui se extra continent, ex III. Def. 3. sumitur, eorum utramque integrum extra alterum situm esse, vel tales circulos se invicem non secare. At, quum lineae curvae cogitari possint, quae quamvis se in puncto aliquo extra contingant, non tamen ita comparatae sint, ut neutra alteram etiam ulterius productam seceret, et obiicere quis possit, forte idem etiam in circulis obtinere posse, ad eximendum hunc scrupulum res accuratius evolvenda esse visa fuit, ut in Obs. 1. ad III. 11. et III. 12. fecimus. Robert. Simson. etiam partis prioris, in qua circuli

Ιλλὰ δὴ αἱ *AB*, *ΓΔ* εὐθεῖαι ἵσον ἀπεγέτωσαν
ἀπὸ τοῦ κέντρου, τοῦτ' ἔσουν, ἵση ἔστιν η̄ *EZ* τῇ̄
EH. λίγῳ ὅτι ἵση ἔστιν οὐκ η̄ *AB* τῇ̄ *ΓΔ*.

Τῶν γὰρ αὐτῶν πατακευασθέντων, ὁμοίως δὴ
δεῖξομεν, ὅτι διπλῆ ἔστιν η̄ μὲν *AB* τῆς *AZ*, η̄
δὲ *ΓΔ* τῆς *ΓΗ*. καὶ ἐπεὶ ἵση ἔστιν η̄ *AE* τῇ̄ *GE*,
ἵσον ἔστιν τὸ ἀπὸ τῆς *AE* τῷ̄ ἀπὸ τῆς *GE* ἀλλὰ
τῷ̄ μὲν ἀπὸ τῆς *AE* ἵσα ἔστιν τὰ ἀπὸ τῶν *EZ*, *ZA*,
τῷ̄ δὲ ἀπὸ τῆς *GE* ἵσα τὰ ἀπὸ τῶν *EH*, *HG*, τὰ ἀρά
ἀπὸ τῶν *EZ*, *ZA* ἵσα ἔστιν τοις ἀπὸ τῶν *EH*, *HG*,
ων τὸ ἀπὸ τῆς *EZ* τῷ̄ ἀπὸ τῆς *EH* ἔστιν ἵσον, ἵση
γὰρ η̄ *EZ* τῇ̄ *EH*. λοιπὸν ἀρα τὸ ἀπὸ τῆς *AZ*
λοιπῷ τῷ̄ ἀπὸ τῆς *ΓΗ* ἵσον ἔστιν ἵση ἀρα η̄ *AZ* τῇ̄
ΓΗ, καὶ ἔστι τῆς μὲν *AZ* διπλῆ η̄ *AB*, τῆς δὲ
ΓΗ διπλῆ η̄ *ΓΔ*, ἵση ἀρα η̄ *AB* τῇ̄ *ΓΔ*. Ἐν κύκλῳ
ἄρα καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ιε.

Ἐν κύκλῳ μεγίστῃ μέν ἔστιν ἡ διάμετρος· τῶν
δὲ ἄλλων, αἱὲ η̄ ἔγγιον τοῦ κέντρου τῆς ἀπότελον
μείζων ἔστιν.

intus se contingere ponuntur, aliam habet demonstrationem,
quae etiam est apud Campanum et Peletarium, et hoc reddit.
Intus se contingant, si fieri potest, duo circuli in duobus
punctis *B*, *A*, ductaque *BA* intra utrumque circulum cadet
(III. 2.); igitur in recta *AM*, quae rectam *BA* bifariam et ad
angulos rectos secat, erit utriusque circuli centrum (III. 1.
Cor. 1.), ergo *AM* producta in circulorum contactum cadet
(III. 11.), sed in contactum non cadet, quod puncta *B*, *A*
sunt extra rectam *AM*, quod est absurdum.⁴⁴ — At vero,
quum III. 11., apud Euclidem, ut ad eam monuimus, non
distincte satis evoluta sit ex Euclidea eius demonstratione,

Sed vice versa aequaliter AB , ΓA distent a centro, hoc est, aequalis sit EZ ipsi EH ; dico aequalem esse et AB ipsi ΓA .

Etenim iisdem constructis, similiter ostendemus duplam esse AB ipsius AZ , et ΓA ipsius ΓH ; et quoniam aequalis est AE ipsi ΓE , aequale est quadratum ex AE quadrato ex ΓE ; sed quadrato ex AE aequalia sunt quadrata ex EZ , $Z\Gamma$ (l. 47.), quadrato vero ex ΓE quadrata ex EH , $H\Gamma$; quadrata igitur ex EZ , $Z\Gamma$ aequalia sunt quadratis ex EH , $H\Gamma$, e quibus quadratum ex EZ quadrato ex EH est aequalis, aequalis enim EZ ipsi EH ; reliquum igitur quadratum ex AZ reliquo ex ΓH est aequalis; aequalis igitur AZ ipsi ΓH , et est AB dupla ipsius AZ , ΓA vero dupla ipsius ΓH . Aequalis igitur AB ipsi ΓA . In circulo igitur etc.

P R O P O S I T I O XV. (Fig. 231.)

In circulo maxima quidem est diameter; aliarum vero, semper propinquior centro remotoe maior est.

quam etiam Simson. habet, non satis perspicue prodire videatur, praeter contactus punctum, in quod ex III. 11. recta AM incidit, nullum aliud vel in ipsa AM , vel extra illam contactus punctum esse posse. Eandem demonstrationem Austin. docet applicari posse, sive de circulis intus sive de circulis extra se contingentibus sermo sit, dummodo posteriore hoc casu III. 12. loco III. 11. adhibetur, et, quod mirum videri possit, inde concludit, Prop. III. 12. spuriam esse, quum in simili casu etiam in III. 6. de circulis extra se contingentibus non sermo fuerit, et praeterea in III. 12. $\alpha\pi\tauωνται$ pro $\epsilon\varphi\alpha\pi\tauωνται$ positum sit. Huic ultimae tamen rationi ipse dif-

Τοιούτοις δὲ *ABΓΔ*, διάμετρος δὲ αὐτοῦ ἔστω
παρόντος δὲ τὸ *E*, καὶ ἔγγιον μὲν τοῦ *E*
πάρουν ἡ *ΒΓ*, ἀπώτερον δὲ ἡ *ZΗ* λέγω δὲ
τοῦτο μεν ἔστιν ἡ *ΑΔ*, μεῖζων δὲ ἡ *ΖΓ* τῆς *ΖΗ*.
Οὐδέποτε γάρ ἀπὸ τοῦ *E* κέντρου ἐπίκλας *ΒΓ*,
καὶ μετεποιεῖται *ΕΘ*, *EK*. Καὶ ἐπεὶ ἔγγιον μὲν τοῦ
πάρουν ἔστιν ἡ *ΒΓ*, ἀπώτερον δὲ ἡ *ΖΗ*, μεῖζων
δὲ ἡ *ΕΚ* τῆς *ΕΘ*. Κείσθω τὴν *ΕΘ* ἵση ἡ *ΕΔ*.
Ως δὲ τοῦ *A* τῇ *ΕΚ* πρὸς ὅρθας ἀγθεῖσα ἡ *ΑΜ*
πρῶτον ἐπὶ τὸ *N*, καὶ ἐπεξεύχθωσαν αἱ *EM*, *EN*,
EL, *EH*.

Καὶ ἔπει τῇ ἕστιν ἡ *ΕΘ* τῇ *ΕΔ*, τῇ ἕστι καὶ
τῇ *ΒΓ* τῇ *MN*. Πάλιν, ἐπεὶ τῇ ἕστιν ἡ μὲν *AE*,
ἡ *EM*, ἡ δὲ *ED* τῇ *EN*, ἡ ἄρα *AD* ταῖς *ME*,
EN τῇ ἕστιν. Ἀλλὰ ταὶ *ME*, *EN* τῆς *MN* μεῖζονται,
καὶ ἡ *AD* ἄρα τῆς *MN* μεῖζων ἔστιφ. Ἰση δὲ
ἡ *MN* τῇ *ΒΓ*, ἡ *AD* ἄρα τῆς *ΒΓ* μεῖζων ἔστιν. Καὶ
ἴστι δύο αἱ *ME*, *EN* δυοὶ ταῖς *ZE*, *EH* ἴσαι εἰσὶ,
καὶ γενιαλήματα *MEN*, γενιαλήματα *ZEH* με-

ιδοταί φασται, et Cod. q. habet omnino διάπλωνται. Nec re-
liqua Apstoliū argumenta sufficere nobis videntur. Alii quoque
alias chiusas propositiones demonstrationes dederunt, e quibus
ea, quam habet Giordano da Bitonto, similis fere est ei,
quam in Obs. 3. ad III. 11. et ad III. 12. eius, quae ibi ex-
hibetur, propositionis exhibuimus.

P R O P O S I T I O XIV.

Fatet, veram adhuc esse propositionem, etiamsi rectae
AB et *ΓΔ* ex eadem parte centri superint, vel si se invicem se-
cent, aut ex quo eodemque circumspectentiae puncto ductae
statuerit, sicut in figura 11. quoniam vero in figura 12. non
statuerit, sibi P R O P O S I T I O XV.

Rab. Simson. monet, ad probandum, diametrum
esse quacunque recta *ΒΓ* in circulo; nihil opus

Sit circulus $AB\Gamma A$, diameter autem ipsius sit AA , centrum vero E , et propinquior quidem centro E sit $B\Gamma$, remotior vero ZH ; dico maximam esse AA , maiorem vero $B\Gamma$ ipsa ZH .

Ducantur enim ab E centro ad $B\Gamma$, ZH perpendiculares $E\Theta$, EK . Et quoniam propinquior quidem centro est $B\Gamma$, remotior vero ZH , maior igitur EK ipsa $E\Theta$. Ponatur ipsi $E\Theta$ aequalis EA , et per A ipsi EK ad rectos ducta AM producatur ad N , et iungantur EM , EN , EZ , EH .

Et quoniam aequalis est $E\Theta$ ipsi EA , aequalis est et $B\Gamma$ ipsi MN (III. 14.). Rursus, quoniam aequalis est AE ipsi EM , et EA ipsi EN , ergo AA ipsis ME , EN aequalis est. Sed ME , EN ipsa MN maiores sunt (I. 20.), itaque AA ipsa MN maior est. Aequalis autem MN ipsi $B\Gamma$, ergo AA ipsa $B\Gamma$ maior est. Et quoniam duae ME , EN duabus ZE , EH aequales sunt, et angulus MEN angulo ZEH esse linea MN aequali linea $B\Gamma$, quum eadem demonstratio, quae ad MN applicatur, brevius immediate ad $B\Gamma$ applicari possit. In Euclidea tamen demonstratione recta MN rectae $B\Gamma$ aequalis et rectae ZH parallela ducta inservire potest, quo facilius ostendatur, esse angulum MEN $>$ ZEH , quod nempe, ducta diametro AA parallela $\tau\bar{\eta}$ ZH , vel MN , ob $EA < EK$, puncta M , N diametro AA propiora sunt, quam puncta Z , H , quod ipsum tamen clarius exponi debebat. Caeterum hanc ipsam secundam partem, et quae pariter valet, eius conversam, nempe rectarum circulo inscriptarum, quae maior sit, esse etiam centro propriorem, pariter sine ope rectas MN , et anguli MEN modo simili ei, qua Euclides utitur in praecedente, et quam etiam adhibet Theodosius in Libr. I. Prop. 6. Sphaericorum in casu omnino simili ope III. 3. et X

ζων ἐστὶν βάσις ἄρα η̄ MN βάσεως τῆς ZH μείζων ἐστίν. Ἀλλὰ η̄ MN τῇ BG ἐδείχθη ἵση, καὶ η̄ BG τῆς ZH μείζων ἐστίν. Μεγίστη ἄρα η̄ AD διάμετρος, μείζων δὲ η̄ BG τῆς ZH. Ἐν κύκλῳ ἄρα καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ 15.

Η τῇ διαμέτρῳ τοῦ κύκλου πρὸς ὁρθὰς ἀπ' ἄκρας ἀγομένη ἐκτὸς πεσεῖται τοῦ κύκλου καὶ εἰς τὸν μεταξὺ τόπον τῆς τε εὐθείας καὶ τῆς περιφερείας ἐτέρᾳ εὐθείᾳ οὐ παρεμπεσεῖται καὶ η̄ μὲν τοῦ ἡμικυκλίου γωνία ἀπάσης ὀξείας γωνίας εὐθυγράμμου μείζων ἐστὶκ η̄ δὲ λοιπὴ ἐλάττων.

Ἐστω κύκλος ὁ ABG περὶ κέντρον τὸ A καὶ διάμετρον τὴν AB· λέγω δι τη̄ η̄ απὸ τοῦ A τῇ AB πρὸς ὁρθὰς ἀπ' ἄκρας ἀγομένη ἐκτὸς πεσεῖται τοῦ κύκλου.

Μή γὰρ, ἀλλ' εἰ δυνατὸν, πιπτέτω ἐντὸς, ὡς η̄ AG, καὶ ἐπεξεύχθω η̄ AG.

Ἐπεὶ ἵση ἐστὶν η̄ AA τῇ AG, ἵση ἐστὶν καὶ γωνία η̄ ὑπὸ AAG γωνία τῇ ὑπὸ AGA. Ορθὴ δὲ η̄ ὑπὸ AAG, ὁρθὴ ἄρα καὶ η̄ ὑπὸ AGA· αἱ ἄρα¹⁾ ὑπὸ

1) Peyrard. e Cod. a pro ai ἄρα ponit τριγώνου δη τοῦ AGA αἱ δύο γωνίαι αἱ.

I. 47. demonstrari posse, Rob. Simson. observat, et ipse hanc demonstrationem exhibet. Conversa illa facile etiam operatione partis primae et III. 14. demonstrabitur. Aliam partis secundae demonstrationem habet. Canpanus, in qua nihil opus est perpendiculariis a centro ductis, dum integra ille triangula MEN, ZBE comparat. Demique observari potest, eas etiam rectas in circulo, quae ex eodem circumferentiae puncto exirent, ita comparari posse. Cf. Prop. 8. Obs. 2.